مؤلف تحقیقات چشتی نے شمالی دالان کے
متعلق بتایا ہے کہ اسے بھائی میرا صاحب کنور نول سنگھ نے بنوایا تھا۔ مگر رانی چند کور
نے اور زمین شامل کر کے دالان کو کشادہ کرایا اور اوپر چھت ڈلوائی۔ اس دالان میں ...
قرآن شریف رکھے رہتے کہ عقیدت مندان کی تلاوت کریں۔ چار قرآن شریف ایسے ہیں
جن کے ہر پارہ کی جلد علیحدہ ہے۔ ان میں سے ایک موریاں، داسٹہ رنجیت سنگھ نے
۱۲۵۱ھ / ۱۸۳۵ء میں پیش کیا تھا۔ ایک نادر نسخہ وہ تھا جسے نظام حیدر آباد دکن
مومن الملک علامہ اولہ جعفر خاں نصیر بہادر ناسر جنگ نے اپنے ہاتھ سے لکھ کر
۱۲۳۵ھ / ۱۸۲۰-۲۵ء میں پیش کیا تھا، اور اس کی تلاوت کے لئے اپنے خرچ پر
ایک قادی بھی مستر کیا تھا۔ بڑی بڑی رھلوں پر سات قرآن شریف ایسے رکھے ہیں
جو بہت بڑے ہیں۔ ان میں سے ہر ایک کا طول ایک گز اور عرض دس گز ہے۔

چار نسخے ان سے چھوٹے ہیں مگر وہ بھی دس گروہ طول کے ہیں۔ ایک قرآن بہت پرانا ہے جو بہاری خط میں مشک کے ساتھ لکھا گیا ہے۔

مگر مستقل سکونت بہت
عرصے کے بعد اختیار کرنے کی نوبت آئی ہوگی۔ کیونکہ سالہا
سال تک وسط ایشیا کے مختلف ممالک میں سیاحت کرتے
رہے۔"

کسی ٹھوس شہادت یا واضح اشارہ کی عدم موجودگی میں دانا صاحب کے دو مرتبہ لاہور آنے
کی روایت قابل قبول نہیں۔ ترجیح اسی رائے کو حاصل ہے کہ دانا صاحب ۴۶۰ھ /
۱۰۶۷ء کے بعد لاہور تشریف لائے تھے۔

سلطان المشائخ کی روایت

دانا صاحب کے لاہور میں ورود کے بارے میں سب سے پرانی اور مقبول روایت
وہ ہے جسے سلطان المشائخ نظام الدین اولیا نے بیان فرمایا تھا۔ یہ روایت
"فوائد القواد" میں ۲۹ ذی قعدہ ۷۰۸ھ بمطابق ۱۰ مئی ۱۳۰۹ء کی ایک مجلس میں یوں
آئی ہے کہ خواجہ نظام الدین اولیا نے فرمایا :

"شیخ علی ہجویری اور شیخ حسین زنجانیؒ ایک ہی مرشد سے بیعت
کئے۔ شیخ حسین مدت سے لاہور میں فروکش تھے۔ ایک روز

مرشد نے شیخ علیؒ کو لاہور جانے کا حکم دیا۔ انھوں نے کہا کہ وہاں تو زنجانیؒ موجود ہیں۔ پھر ارشاد ہوا کہ تم جاؤ۔

اگرچہ شیخ حسین زنجانی کے سال وفات کے بارے میں وثوق سے کچھ کہنا مشکل ہے مگر مذکورہ واقعات سے یہ ثابت ہو جاتا ہے کہ جناب حسین زنجانی لاہور میں داتا صاحب کے پیش رو نہ تھے بلکہ سید یعقوب زنجانی (المتوفی ۱۱۶۲ھ / ۱۷۵۷ء) اور خواجہ معین الدین ہشتی (وفات ۱۲۳۵ھ / ۱۸۲۰ء) کے معاصر تھے۔ آقائے حبیبی نے اپنے مقالہ ”تاریخ وفات داتا گنج بخش“ میں اس موقف سے اختلاف کرتے ہوئے لکھا ہے:

”تذینۃ الاصفیا“ میں حسین زنجانی کی رحلت کا سال ۱۲۰۰ھ /

۱۲۰۳ء قرار دیا گیا ہے جو اس وجہ سے غلط ہے کہ فوائد الفواد

کی روایت کے خلاف ہے۔“

آئین اکبری - سفینۃ الاولیاء، خزینۃ الاولیاء اور مولوی

دانا صاحب کے عہد کا لاہور

کفرستان ہند میں پاکستان قائم کرنے کی مساعی کا آغاز خلافت راشدہ کے زمانہ میں ہوا تھا۔ ابوالعاص ثقفی کے فرزند حضرت عثمان رضی اللہ عنہ کو رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے طائف کا حاکم مقرر فرمایا تھا۔ انہوں نے خلافت فاروقی کی ابتدا میں ۱۵ھ/۶۳۶ء یا اس کے بعد بحرین کی امارت ولایت پر فائز ہوئے بعد اپنے ایک بھائی حضرت حکم بن ابی العاص رضی اللہ عنہ کو کھزانہ (بیسویں) اور بھڑوچ پر شکرکشی کے لئے بھیجا، اور دوسرے بھائی حضرت مغیرہ بن ابی العاص رضی اللہ عنہ کو دیبل (کراچی) کی مہم پر بھیجا۔ جب یہ مہم جو فتیاب واپس آئے تو حضرت عمر رضی اللہ عنہ کو اطلاع ملی تو خفا ہوئے۔ حضرت عثمان بن ابی العاص کو لکھا:

”اے ثقفی! تو نے گویا کیرٹے کو لکڑی پر سوار کر کے سمندر کے حوالے کر دیا ہے۔ خدا کی قسم اگر مسلمانوں پر کوئی آفت آئی تو میں تمہارے قبیلے سے اسکا بدلہ لوں گا“

یوں یہ سلسلہ جہاں کا تہاں رگ گیا۔ اس کے دو سال بعد ۱۷ھ/۶۳۸ء میں حضرت عمرو فاروق رضی اللہ عنہ نے سلطنت فارس سے فیصلہ کن ٹکڑے کے لئے امیر بصرہ حضرت ابو موسیٰ اشعری رضی اللہ عنہ کو ہدایات جاری کر کے حضرت سہیل بن عدی رضی اللہ عنہ کی جنرل کمان میں سات فوجیں

ترتیب دیں۔ ان کے ساتھ امیر مقرر کئے جنہوں نے بیک وقت مختلف علاقوں پر چڑھائی کر دی۔

بیاس کے پار جالندھر کی ریاست تھی جسکے حکمران کا نام رائے
پورہ بتایا جاتا ہے۔ شمال میں کشمیر کی ریاست تھی جس پر سنگرام راج حکومت کرتا تھا۔ محمود
نے دو کوششوں کی ناکامی کے بعد تسیج کشمیر کا خیال دل سے نکال دیا۔

جنوب میں ملتان اور منصورہ کی اسلامی ریاستیں تھیں۔ ملتان میں آل سامہ کے محمد بن
قاسم بن منبہ نے ۵۲۹ھ اور ۲۸۶ھ / ۶۸۹۲ اور ۸۹۹ء کے درمیان اپنی حکومت قائم کی
تھی جسے داتا صاحب سے ذرا ہی پہلے ۳۶۰ھ اور ۳۷۵ھ / ۹۷۰ء اور ۹۸۵ء
کے درمیان قرمطی داعی حاتم بن شیبان نے ہتھیالیا تھا۔ بیرونی نے تصدیق کی ہے کہ
وہ شیعی تھا اور اس نے بنو امیہ کے دور کی جامع مسجد بغض معاویہ میں بند کرا دی تھی۔
محمود غزنوی کے وقت ملتان پر ابوالفتح داؤد بن نصر بن حمید باطنی حکمران تھا۔ محمود نے اسے
۴۰۱ھ / ۱۰۱۰ء میں شکست دے کر ملتان میں اہلسنت کی حکومت دوبارہ قائم کر دی۔ منصورہ
ر ضلع سا نگھڑ میں شہداد پور سے ۱۱ میل دور اس کے کھنڈر برآمد ہو گئے ہیں، میں بیماری
خاندان کی حکومت تھی جو مقدسی کے بقول سنی تھے مگر ۱۱۷-۱۱۹ھ / ۲۶-۲۸ء میں محمود
غزنوی نے سومنات سے واپسی پر حاکم منصورہ کو مرتد قرار دیکر اسکی حکومت چھین لی۔

ابو الحسن جیل بھیج دیا گیا۔ اس اثنا میں علی بن ریح جس نے مودود کے چار سالہ بیٹے مسعود ثانی کو تخت پر بٹھانے میں نمایاں کردار ادا کیا تھا عملاً پنجاب کا حکمران بن بیٹھا تھا۔ رشید نے اسے جیلوں سے مغزنی بلایا اور اس کی جگہ نوش تگیں حاجب کو پنجاب کا گورنر بنا کر لاہور بھیجا جس نے کانگرہ کو دوبارہ فتح کیا۔ ادھر ۴۴۴ھ / ۱۰۵۳ء میں طغرل حاجب نے سلطان عبدالرشید کو اس کے خاندان کے نو افراد کے ساتھ قتل کر دیا اور خود سلطان بن بیٹھا۔ مگر نوش تگیں نے خفیہ خطوط کے ذریعے مغزنی امرای کی حمایت کو جگایا اور انہیں طغرل کے خلاف اقدام پر آمادہ کیا چنانچہ ایک دن طغرل کو سردار قتل کر دیا گیا۔

نوش تگیں نے مغزنی پہنچ کر دوسرے امرای کے مشورے سے آل سلجوقیوں کی حکومت بحال کرنے کا فیصلہ کیا۔ بچے کچھ شہزادوں کی تلاش شروع ہوئی اور آخر بڑی دقتوں اور مشکلوں کے بعد تین شہزادوں کا سراغ ملا، فرخ زاد، ابراہیم اور قناہ شجاع۔ تینوں مختلف قلعوں میں قید تھے۔ امرای نے فرخ زاد کی فریاد پر نفقہ طور پر ابو شجاع فرخ زاد بن مسعود اول کو تخت پر بٹھایا۔ فرخ زاد چھ سال تک حکومت کرنے کے بعد توریج کے مرض میں مبتلا ہو کر انتقال کر گیا۔ اور ۴۵۱ھ / ۱۰۵۹ء میں اس کا بھائی ابو المظفر ابراہیم مصطفیٰ سے اٹھ کر تخت پر بیٹھا۔ اس نے عین عالم شباب میں دنیاوی لذتوں کو ترک کر دیا تھا۔ سال میں تین ماہ روزے رکھتا، ہر سال اپنے ہاتھ سے ایکس قرآن شریف لکھ کر ہدایہ کے ساتھ مکہ معظمہ ارسال کرتا۔ حضرت بابا فرید گنج شکر کا شہر اجودھن اسی کے ہاتھ سے

فتح ہوا۔ اس نے روپڑ پر بھی اپنا پرچم لہرایا۔ سلطان ابراہیم تمام غزنوی بادشاہوں سے زیادہ عرصہ تک حکومت کرنے کے بعد ۴۹۲ھ / ۱۰۹۹ء میں خاق حقیقی سے جا ملا۔ بعض مورخوں نے اسے بادشاہوں کے بجائے درویشوں میں محسوب کیا ہے۔ اور اسے "سیدالسلطنین" کا لقب دیا ہے۔^{۳۶}

ہمارے داتا صاحب اسی سلطان کے عہد حکومت میں لاہور شریف لائے۔ داتا صاحب کا روضہ بھی اسی درویش صفت بادشاہ نے بنوایا۔

لاہور کا سیاسی انتظام

غزنی جو داتا صاحب کے زمانہ حیات سے تقریباً نصف صدی قبل، ایک
شاہنشاہ اور بے حد متمول سلطنت کے طور پر دنیا سے اسلام کے نقشے پر اٹھرا تھا۔
داتا صاحب کی حیات کے تقریباً پچاس سال بعد ہی علاء الدین غوری "جہاں سوز" کے
ہاتھوں اس طرح جلا کہ اسکا کچھ بھی نہ بچا۔

غزنوی خاندان کے آخری دو سلاطین یعنی ظہیر الدولہ خسرو شاہ (متوفی ۵۵۵ھ /
۱۱۶۰ء) اور سراج الدولہ خسرو شاہ نے ۵۸۲ھ / ۱۱۸۶ء میں شہاب الدین محمد
بن سام کے ہاتھوں شکست کھانے تک اپنا مرکز اسی لاہور کو بنایا۔ لیکن وہ لاہور
جو داتا صاحب کے زمانہ میں عالم وجود یا عالم شہود میں آیا تھا۔ اور جسے غزنویوں نے
ترقی دے کر بغداد - بخارا و سمرقند کا ہمسربا دیا تھا۔ وہ بھی داتا صاحب کے تقریباً
دو سو سال بعد (۶۳۹ھ / ۱۲۴۱ء) مغلوں کے سپہ سالار طائر کے لشکر کے
ہاتھوں اس طرح برباد ہوا کہ نہ تو کوئی ذی منفس زندہ بچا، اور نہ کوئی عمارت محفوظ رہی۔
تیس سال بعد سلطان غیاث الدین بلبن نے اس ویرانے کو زرخیر صرف کر کے دوبارہ
آباد کیا۔

داتا صاحب لاہور میں

اس مقصد کیلئے تصوف کے موضوع پر جوامع تصنیفات کا سلسلہ شروع ہوا۔ تذکرہ نویس بتاتے ہیں کہ اس موضوع پر سب سے پہلی تصنیف شیخ ابو بکر محمد بن ابراہیم بخاری کلابازی (المتوفی ۲۸۰ھ / ۹۱-۹۹ء) کی "التعرف فی مذہب التصوف" تھی۔ عین اسی زمانہ میں شیخ ابوالنصر سراج (المتوفی ۳۷۸ھ / ۹۸۸ء) نے اپنی شہرہ آفاق "کتاب اللمح فی التصوف" تالیف کی۔ ان دونوں میں سے کونسی

کتاب پہلے لکھی گئی؟ اسکا فیصلہ محال ہے۔ ہمارے داتا صاحب نے کشف المحجوب میں شیخ ابوالنصر سراج کا ذکر کیا ہے اور ان کی "کتاب اللمع" سے ایک عبارت نقل کی ہے (صفحہ ۳۰۴ اور ۳۸۱) ہمارے مطلب کی بات صرف اتنی ہے کہ تصوف کے موضوع پر یہ دونوں کتابیں عربی میں لکھی گئی تھیں۔

"کشف المحجوب" کی فارسی میں اولیت کو شیخ ابوبکر کلا بازی کی "التعرف" کی "شرح تعرف" کی بنیاد پر پہنچایا گیا ہے۔ مولوی شفیق مرحوم نے لکھا ہے کہ

"تصوف پر پہلی فارسی کتاب جو ہم تک پہنچی ہے وہ ابوالبراسیم اسمعیل مستملی بخاری متوفی ۴۳۴ھ (۱۰۴۲-۱۰۴۳) کی کتاب "شرح تعرف" ہے جو دیوبند میں چھپی مگر پشاور یونیورسٹی کے نسخے سے مقابلہ کرنے پر معلوم ہوتا ہے کہ دیوبند والے نسخے میں کتاب کی پرانی زبان کو بدل دیا گیا ہے۔ "شرح تعرف" کے بعد "کشف المحجوب" ہے جو فارسی میں تصوف کی قدیم ترین کتابوں میں سے ہے۔"

علماء اس خیال کو لے اڑے۔

اولیت برقرار رہتی ہے

قدیم ترین نسخہ

"کشف المحجوب" برہنہ میں مطلوب و مقبول رہی ہے۔ مولوی محمد شفیع مرحوم

کے ذاتی کتب خانہ میں "کشف المحجوب" کی قدیم ترین نقل موجود ہے جسے ان کے فرزند احمد

ربانی نے شائع کر دیا ہے۔ اس نسخے کی قدامت سے قطع نظر خوبی یہ ہے کہ اسے حضرت

نہاد الدین زکریا ملتانی جیسے ولی اللہ نے ۶۶۴ھ / ۱۲۶۵ء میں اپنے قلم سے نقل

کیا تھا۔

کشف المحجوب کو خراج تحسین

کشف المحجوب کو سلطان المشائخ حضرت نظام الدین اولیاءؒ ر المتوفی ۷۲۵ھ /

۱۳۲۵ء نے ان الفاظ میں سراج عقیدت پیش کیا ہے کہ :

"کشف المحجوب شیخ علی ہجویریؒ کی تصنیف ہے۔ اگر کسی کا مرشد

نہ ہو تو اس کتاب کے مطالعہ کی برکت سے مل جائے گا۔ میں

نے اس کتاب کا بہ تمام مطالعہ کیا ہے“

اسی عہد کا ایک مؤرخ ضیاء الدین برنی "تاریخ فیروز شاہی" میں ۷۵۸ھ / ۱۳۵۷ء کے نواح میں لکھتا ہے کہ :

"عہدِ علانی کے آخری چند سالوں میں لوگوں کی حالت اس قدر بدل گئی تھی کہ کبیرہ گناہ بمنزلہ کفر ہو گئے تھے۔ اشرف و اکابر سلوک کی کتابوں کا مطالعہ کرتے رہتے تھے۔ چنانچہ قوتِ انقلوب - احیاء العلوم - احیاء العلوم کا ترجمہ عوارف - کشف المحجوب، شرح تعرف وغیرہ کے بہت زیادہ خریداری پیدا ہو گئے تھے۔"

حضرت شرف الدین احمد میری "المتوفی ۷۸۲ھ / ۱۳۸۱ء) نے اپنے مکتوبات میں جا بجا کشف المحجوب کا ذکر کیا ہے اور حضرت جہانگیر اشرف سمنانی "المتوفی ۸۰۸ھ / ۱۴۱۵ء کے ملفوظات "لطائف اشرفی" میں بھی اس کتاب کے حوالے بکثرت موجود ہیں۔
ملا نور الدین جامی نے ۸۸۳ھ / ۱۴۷۸ء میں "نفحات الانس" مکمل کی جو دراصل ہمارے داتا صاحب کے ایک معاصر خواجہ عبد اللہ انصاری ہرودی "متوفی ۸۱۸ھ / ۱۴۱۵ء) کی تالیف "طبقات صوفیہ" پر مبنی ہے مگر جامی نے اس میں بزرگان مابعد کے تراجم بھی شامل کر دیئے۔ اس میں داتا صاحب کا تعارف "کشف المحجوب" کے حوالہ سے کراتے ہوئے لکھتے ہیں کہ یہ اس فن کی مشہور اور معتبر کتابوں میں سے ہے اس لئے کہ بہت سے لطائف اور حقائق اس کتاب میں جمع کیے ہیں۔"

شہزادہ داراشکوہ نے ۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء میں "سفینۃ الاولیاء" بکلیں کی مثنوی اس میں وہ کشف المحجوب کو خراج تحسین پیش کرتے ہوئے لکھتا ہے :
"کسی کو اس کتاب کی خوبیوں میں کلام نہیں، یہ درحقیقت
کامل رہنما ہے اور کتب تصوف میں ایک مرشد کامل ہے"

فارسی میں ایسی کامل تصنیف کوئی نہیں

لاہور کا اعزاز

داتا صاحب کے انداز بیان سے معلوم ہوتا ہے کہ ان دس میں سے پانچ بزرگوں سے
براہِ راست اکتساب کیا ہے - ان میں سے پہلے بزرگ حضرت ابوالعباس احمد بن محمد
القضاہی جنھوں نے ماوراء النہر کے متقدمین صوفیاء کو دیکھا تھا - دوسرے بزرگ -
حضرت ابو علی بن حسین بن محمد الدقاق ہیں - دقاق کے معنی اُٹا فروش کے ہیں - سال
وفات ۴۰۵ یا ۴۰۶ھ / ۱۰۱۴ء ہے - مہینہ ذی قعدہ تھا - تیسرے بزرگ
حضرت ابوالحسن علی بن احمد الخرقانی ہیں - ۴۱۵ھ / ۱۰۲۵ء میں جب محمود غزنوی کو
سومناخہ کے معرکہ میں شکست کا خطرہ لاحق ہوا تھا تو انہی کی گدڑی کو ہاتھ میں لے کر فتح کی
دعائیں مانگی تھیں اور خواب میں ڈانٹ سنی تھی کہ اگر سارے ہندوؤں کے اسلام قبول کرنے کی
دعائیں مانگتا تو وہ بھی قبول ہو گئی ہوتی - ان کا وصال ۴۲۵ھ / ۱۰۳۳ء میں ہوا -

داتا صاحب نے حضرت خرقانی کے واقعات شیخ ابوسعید فضل اللہ بن محمد المہینی
کے خادم حسن مؤدب اور اپنے استاد ابوالقاسم قشیری سے سنے تھے -
چوتھے بزرگ حضرت ابوعبد اللہ محمد بن غسلی المعروف بالداستانی ہیں - داتا
صاحب نے ان کا ذکر شیخ سہیلکی سے سنا تھا - دارشکوہ نے ان کی عرفیت دانستانی لکھی
ہے اور وفات رجب ۴۱۷ھ / ستمبر ۱۰۲۶ء میں بتائی ہے -

پانچویں بزرگ حضرت ابوسعید فضل بن محمد المہینی ہیں - ان کا ذکر شیخ ابومسلم فارسی
رحمۃ اللہ علیہ سے سنا تھا اور ان کے مزار پر ایک حیران کن چشم دید واقعہ قلمبند کیا ہے

تاریخ وفات ۴ شعبان ۱۲۷۰ھ / ۱۲ جنوری ۱۸۵۹ء بتائی جاتی ہے۔ ان کے بعد ان بزرگوں کے احوال لکھے ہیں جن سے داتا صاحبؒ نے براہ راست اقتاب کیا تھا۔